Управление образования администрации Тарногского

муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
     27  января  2020 года                                              №  11
с. Тарногский Городок

Вологодской области

	О родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

  На основании ст.2, ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии  с постановлением Правительства Вологодской области от 04.03.2019 года № 211 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, посещающих государственные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, для каждого муниципального образования, находящегося на территории области, на 2019 год»

1.Установить с 1 февраля 2020 года родительскую плату за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования в размере 120 рублей за день пребывания ребенка в образовательном учреждении.

2.Руководителям образовательных организаций направлять родительскую плату на оплату продуктов питания, организацию питания и хозяйственное - бытовое обслуживание детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня.

3.За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4.В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативным правовым актом Вологодской области, но не менее 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных организациях, находящихся на территории области, на первого ребенка, не менее 50% такой платы на второго ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми и соответствующей образовательной организации.

5.Признать утратившим силу распоряжение управления образования от 23.08.2018 года № 54 «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

6.Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 февраля 2020 года и подлежит опубликованию на официальном сайте управления образования.

Начальник управления

образования                                                                           П.И. Решетников